[image: Y:\NOVA LOGO - FAPITEC\Ativo 23@3x.png]

TERMO DE RESCISÃO AO TERMO DE OUTORGA DE BOLSA

A FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA E À INOVAÇÃO TECNOLÓGICA DO ESTADO DE SERGIPE – FAPITEC/SE, inscrita no CNPJ sob o nº 07.888.112/001-70, sediada na Av. José Carlos Silva, nº 4444 (Anexo á CODISE), bairro Inácio Barbosa, CEP 49.040-850, Aracaju/SE, neste ato representado por seu diretor-presidente, resolve RESCINDIR o Termo de Termo de Outorga da bolsista abaixo qualificada.

CONSIDERANDO
1. Que o(a) bolsista, Sr(a). xxxxxxxxxxxxxxx foi selecionado(a) e contemplado(a) com uma bolsa na modalidade  xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx pelo período de xx (xxxxx) meses, conforme o Termo de Outorga celebrado em xx de xxxxxx de xxxx, oriundo do Edital Nº xx/xxxx – (nome do edital);
2. Que foi apresentado, por meio do Ofício nº xxxxxxxxxx, datado de xx de xxxxxxxxxx de xxxx, justificativa formal para o encerramento da respectiva bolsa;
3. Que a FAPITEC/SE, após análise da justificativa apresentada, concorda com o encerramento antecipado do Termo de Outorga, nos termos aqui dispostos.

RESOLVEM AS PARTES:
Cláusula Primeira - Da Rescisão Antecipada
Fica formalizada a rescisão antecipada do Termo de Outorga celebrado entre a FAPITEC/SE e o Bolsista, Sr(a). xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx com vigência original de xx de xxxxxx de xxxx a xx de xxxxxxxx de xxxx, a partir de xx de xxxxxxx de xxxx.
Cláusula Segunda - Das Obrigações do Bolsista
O Bolsista deverá, no prazo de 30 (trinta) dias contados a partir da assinatura deste Termo, apresentar à FAPITEC/SE o Relatório Final de Atividades correspondente ao período em que a bolsa foi efetivamente usufruída.
Cláusula Terceira - Da Devolução de Valores
O descumprimento do prazo mínimo de permanência na bolsa poderá resultar na obrigação de devolução dos recursos recebidos, salvo casos excepcionais.
Cláusula Quarta - Da Anulação das Obrigações Futuras
Com a assinatura deste Termo de Rescisão, consideram-se anuladas todas as obrigações futuras previstas no Termo de Outorga original, não sendo devidas quaisquer parcelas subsequentes da bolsa.
Cláusula Quinta - Das Disposições Gerais
Este Termo de Rescisão será assinado de forma digital pelas partes, através de certificado digital, sendo considerado válido para todos os efeitos legais.
Cláusula Sexta - Do Foro
Fica eleito o foro da Comarca de Aracaju/SE, com renúncia de qualquer outro, por mais privilegiado que seja, para dirimir quaisquer questões oriundas deste Termo.
E, por estarem assim justos e acordados, assinam o presente Termo de Rescisão.
Aracaju/SE, xx de xxxx de xxxx.

__________________________
CONCEDENTE
	[bookmark: _GoBack]

____________________________
BOLSISTA

image1.png
@ FUNDAGAO DE APOIO A PESQUISA E A INOVAGAO

TECNOLOGICA DO ESTADO DE SERGIPE